Cad. 1 / Página 191TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

PORTARIA Nº 419/2023-COJE

O DESEMBARGADOR COORDENADOR DOS JUIZADOS ESPECIAIS, no uso de suas atribuições legais, advindas do Decreto
Judiciário nº 74, de 8 de fevereiro de 2022,

RESOLVE

Designar o Conciliador HOLBERT DANTE BURTHON JUNIOR, para ter exercício na 9ª Vara do Sistema dos Juizados
Especiais de Consumidor da Comarca de Salvador, pelo prazo de 02 (dois) anos.

Coordenação dos Juizados Especiais, em 05 de maio de 2023.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenação dos Juizados Especiais

DECISÕES/DESPACHOS EXARADOS PELO DESEMBARGADOR PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD, COORDENADOR
DOS JUIZADOS ESPECIAIS,

Processo: TJ-ADM-2023/26134
Interessado(a): RICARDO ANTONIO DE ARAUJO SALLES JUNIOR
Assunto: Prorrogação de Posse
Trata-se de pedido formulado por RICARDO ANTONIO DE ARAUJO SALLES JUNIOR, objetivando a prorrogação da sua
posse na função de Conciliador para a Comarca de Jacobina.
O(a) interessado(a) foi nomeado(a) através de Decreto Judiciário publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 24 de abril de
2023.
De referência ao pedido de prorrogação de posse, e em razão da competência que me foi atribuída, DEFIRO o pedido ora
formulado para prorrogar por mais 15 (quinze) dias o prazo para a posse, contados do final da quinzena do ato de nomeação.
Publique-se. Após, arquive-se.

Processo: TJ-ADM-2023/26136
Interessado(a): JOAO PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA
Assunto: Prorrogação de Posse
Trata-se de pedido formulado por JOAO PEDRO FERREIRA DE OLIVEIRA, objetivando a prorrogação da sua posse na
função de Conciliador para a Comarca de Vitória da Conquista.
O(a) interessado(a) foi nomeado(a) através de Decreto Judiciário publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 24 de abril de
2023.
De referência ao pedido de prorrogação de posse, e em razão da competência que me foi atribuída, DEFIRO o pedido ora
formulado para prorrogar por mais 15 (quinze) dias o prazo para a posse, contados do final da quinzena do ato de nomeação.
Publique-se. Após, arquive-se.

Processo: TJ-ADM-2023/25685
Interessado(a): SOAN CAMPOS RIBEIRO
Assunto: Prorrogação de Posse
Trata-se de pedido formulado por SOAN CAMPOS RIBEIRO, objetivando a prorrogação da sua posse na função de Conciliador
para a Comarca de Itabuna.
O(a) interessado(a) foi nomeado(a) através de Decreto Judiciário publicado no Diário da Justiça Eletrônico de 24 de abril de
2023.
De referência ao pedido de prorrogação de posse, e em razão da competência que me foi atribuída, DEFIRO o pedido ora
formulado para prorrogar por mais 15 (quinze) dias o prazo para a posse, contados do final da quinzena do ato de nomeação.
Publique-se. Após, arquive-se.

AVISO Nº 26/2023/COJE *

O Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD, Coordenador dos Juizados Especiais, AVISA aos Senhores Magistrados,
membros do Ministério Público, Advogados, Servidores, Estagiários, Partes e demais interessados, que faz publicar a
Produtividade dos Prestadores de Serviço, categoria Conciliadores, relativo ao período de 21/03/2023 a 20/04/2023.

Salvador, 04 de maio de 2023.

Des. PAULO ALBERTO NUNES CHENAUD
Coordenador dos Juizados Especiais

* Republicação corretiva

Cad. 1 / Página 192TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DA BAHIA
Produtividades dos Conciliadores

Mês/Ano: 04/2023

CONCILIADORES COMARCA UNIDADE AUDIÊNCIAS SEM
ACORDO

AUDIÊNCIAS COM
ACORDO

TOTAL

CO0643 - ADAO MENDES GOMES SALVADOR 01ª VSJE DO CONSUMIDOR 194 9 203

CO1613 - ADILA CARVALHO SILVA SALVADOR 14ª VSJE DO CONSUMIDOR 192 10 202

CO1785 - ADILSON ALMEIDA DE JESUS
TERRA NOVA V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS

DE TERRA NOVA
16 7 23

TERRA NOVA VARA CRIMINAL DE TERRA NOVA 2 0 2

CO1386 - AIALA ALENCAR DA SILVA SALVADOR 1ª VARA DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA FAM CONTRA A
MULHER DE SALVADOR 60 9 69

CO1609 - AIDA SAMPAIO BRANDAO
ANDRADE

BARRA DO CHOÇA VARA DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E
COMERCIAIS DE BARRA DO CHOÇA

0 1 1

CAMAÇARI 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS -
CAMAÇARI 80 8 88

FEIRA DE SANTANA 4ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS - FEIRA DE
SANTANA 38 2 40

IGUAÍ VARA CRIMINAL DE IGUAÍ 3 5 8

IRAQUARA V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
DE IRAQUARA 4 0 4

IRAQUARA VARA CRIMINAL DE IRAQUARA 1 0 1

CO1720 - AKILA MAYRLA ALMEIDA SILVA CORACÃO DE MARIA V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
DE CORAÇÃO DE MARIA

4 1 5

CO1539 - ALANA CEDRAZ CARNEIRO
SANTIAGO

RIBEIRA DO POMBAL 1ª V DOS F REL ÀS REL DE CON CÍV COM REG PÚB
ACID TRAB DE RIBEIRA DO POMBAL 42 0 42

RIBEIRA DO POMBAL VARA CRIMINAL DE RIBEIRA DO POMBAL 8 10 18

CO1692 - ALECIANA DA SILVA SANTANA SALVADOR 13ª VSJE DO CONSUMIDOR 206 3 209

CO1540 - ALESSA AMORIM SILVEIRA PIRES

GANDU VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS 123 4 127

MORRO DO CHAPÉU V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
DE MORRO DO CHAPÉU 28 1 29

MORRO DO CHAPÉU VARA CRIMINAL DE MORRO DO CHAPÉU 2 3 5

CO1739 - ALEXANDRE REIS EXLER SALVADOR 08ª VSJE DO CONSUMIDOR 200 6 206

CO1636 - ALINE MARIANO DE OLIVEIRA ITABUNA 3ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS DE
ITABUNA 134 6 140

CO1371 - ALINE SOUZA NOGUEIRA TEIXEIRA DE FREITAS 1ª VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS ESPECIAIS DE
TEIXEIRA DE FREITAS

98 19 117

CO1338 - ALMERINDO DE JESUS FERREIRA
PORTO SALVADOR 12ª VSJE DO CONSUMIDOR 204 4 208

CO1733 - AMANDA ISABELLA PALMA
MATTOS SALVADOR 04ª VSJE DO CONSUMIDOR 204 4 208

CO1467 - AMANDA KEILLA FERREIRA E
SILVA DE OLIVEIRA

CAMPO FORMOSO V DOS F REL ÀS REL DE CONSUMO, CÍVEIS E
COMERCIAIS DE CAMPO FORMOSO 114 6 120

CAMPO FORMOSO VARA CRIMINAL DE CAMPO FORMOSO 1 0 1

PILÃO ARCADO V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
DE PILÃO ARCADO 26 2 28

CO1428 - AMANDA OLIVEIRA AMORIM SALVADOR 15ª VSJE DO CONSUMIDOR 204 4 208

CO1429 - AMANDA PASSOS DE CERQUEIRA VALENÇA VARA DO SISTEMA DOS JUIZADOS - VALENÇA 119 9 128

CO1746 - ANA CAROLINE PEREIRA
MENEZES CICERO DANTAS

VARA DOS FEIT REL AS REL DE CONS CIVEIS COM
CONS REG PUB E ACID DE TRAB 2 5 7

CO1788 - ANA CLARA DE JESUS MONTEIRO
SALVADOR 06ª VSJE DO CONSUMIDOR 138 4 142

SALVADOR 03ª VSJE CRIMINAL 48 8 56

CO1704 - ANA GABRIELA SANTOS GUERRA

INHAMBUPE JUIZADOS ESPECIAIS ADJUNTOS CÍVEL E CRIMINAL
DE INHAMBUPE 14 6 20

INHAMBUPE V DOS FEITOS RELATIVOS ÀS RELAÇÕES DE
CONSUMO, CÍVEIS E COMERCIAIS DE INHAMBUPE 14 12 26

CO1471 - ANA JULIA SOUZA MARIANO

BARRA DO MENDES 1ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E
COMERCIAIS DE BARRA DO MENDES 1 0 1

CANDEIAS V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COMERCIAIS
DE CANDEIAS 79 7 86

CANDEIAS VARA CRIMINAL DE CANDEIAS 6 4 10

SALVADOR 11ª VSJE DO CONSUMIDOR 12 0 12

CO1596 - ANA PAULA ALMEIDA DA SILVA SANTA CRUZ CABRÁLIA 1ª V DOS FEITOS DE REL DE CONS CIV E COM.
SANTA CRUZ CABRÁLIA 40 1 41

Cad. 1 / Página 193TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 194TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 195TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 196TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 197TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 198TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 199TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 200TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 201TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 202TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 203TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 204TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

Cad. 1 / Página 205TJBA – DIÁRIO DA JUSTIÇA ELETRÔNICO – Nº 3.326 - Disponibilização: segunda-feira, 8 de maio de 2023

TRIBUNAL PLENO

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
Desa. Gardênia Pereira Duarte Tribunal Pleno
DESPACHO
8018396-44.2018.8.05.0000 Mandado De Segurança Cível
Jurisdição: Tribunal De Justiça
Impetrante: Amarilda Henrique Querino Dos Santos
Advogado: Cleiseane Brito Daniel (OAB:BA49569-A)
Advogado: Sanny Silva Araujo (OAB:BA56914-A)
Advogado: Ana Angelica Navarro Nascimento (OAB:BA8529-A)
Impetrado: Desembargador Presidente Do Tribunal De Justiça Do Estado Da Bahia
Interveniente: Estado Da Bahia

Despacho:
PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DA BAHIA
Tribunal Pleno
________________________________________
Processo: MANDADO DE SEGURANÇA CÍVEL n. 8018396-44.2018.8.05.0000
Órgão Julgador: Tribunal Pleno
IMPETRANTE: AMARILDA HENRIQUE QUERINO DOS SANTOS
Advogado(s): CLEISEANE BRITO DANIEL registrado(a) civilmente como CLEISEANE BRITO DANIEL (OAB:BA49569-A), SANNY
SILVA ARAUJO (OAB:BA56914-A), ANA ANGELICA NAVARRO NASCIMENTO (OAB:BA8529-A)
IMPETRADO: Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado da Bahia
Advogado(s):

DESPACHO

Analisando o quanto constante na petição acostada ao ID. 41466862, verifica-se que, de fato, quando do julgamento do
mérito do presente Mandado de Segurança, houve a manutenção da percepção do benefício da gratuidade judiciária à
Impetrante (ID. 3948492). Em assim sendo, não é possível imputar a obrigação de recolhimento das custas processuais,
nos termos do quanto certificado pela Secretaria deste E. Tribunal Pleno.
Diante do quanto exposto, determino o retorno dos autos à Secretaria deste E. Tribunal Pleno para que sejam adotadas as
medidas necessárias para a continuidade do trâmite processual ordinário.
Cumpra-se.
Publique-se.
Salvador,

Desa. GARDÊNIA PEREIRA DUARTE
Relatora